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Список сокращений и условных обозначений

𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, 𝑎4, 𝑎5 – постоянные коэффициенты модели гидравлического приво­

да;
𝐴𝐷𝐶 – площадь поршня гидравлического насоса;

𝑒𝐷𝐶 – эксцентриситет вала электродвигателя;

𝐹ЭФФ – эффективная площадь тормозных цилиндров;

𝑔 – ускорение свободного падения;

𝐺𝑎 – вес автомобиля;

ℎ𝑔 – высота центра масс;

𝑖 – индекс оси;

𝐼 – ток;

𝑗 – продольное замедление;

𝑗𝑦 – поперечное замедление;

𝐽 – функционал качества;

𝐽𝐷𝐶 – приведенный к электродвигателю момент инерции вращаю­

щихся частей;
𝑗𝑚𝑎𝑥 – максимальное замедление;

𝐽з – приведенный к заднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с задним колесом;
𝐽к – приведенный к колесу момент инерции вращающихся ча­

стей, соединенных с колесом;
𝐽п – приведенный к переднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с передним колесом;
𝑗кр1, 𝑗кр2 – критические замедления, соответствующие максимальному

использованию сцепного веса по условию конструктивного ис­

полнения автомобиля для передней или задней оси соответ­

ственно;
𝑘𝐷𝐶 – коэффициент пропорциональности момента и тока электро­

двигателя;
𝑘𝑝 – пропорциональный коэффициент;

𝑘𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма;

𝑘з𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма зад­

ней оси;
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𝑘п𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма перед­

ней оси;
𝑙𝑦 – колея;

𝑙𝑦1 – расстояние от переднего правого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝑙𝑦2 – расстояние от переднего левого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝐿𝑎 – база автомобиля;

𝐿 – индуктивность;

𝑙1 – расстояние от передней оси до центра масс;

𝑙2 – расстояние от задней оси до центра масс;

𝑚𝑎 – масса автомобиля;

𝑀𝐷𝐶 – момент создаваемый электродвигателем;

𝑀𝑇 – момент создаваемый колесным тормозным механизмом;

𝑀𝑦 – приведенный к приведенный к центру масс автомобиля мо­

мент инерции относительно поперечной оси;
𝑀ТЗ – момент на колесе, создаваемый тормозом-замедлителем (ре­

тардером);
𝑁 – область «управляемости» (область существования решений

при заданных управлениях);
𝑁Ц – усилие на тормозных цилиндрах;

𝑝 – давление в тормозных механизмах;

𝑝𝑖𝑛 – входное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑜𝑢𝑡 – выходное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑗 – инерционные потери в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑙 – гидравлические потери по длине трубопровода;

𝑝𝑚 – местные гидравлические потери в трубопроводе;

𝑝* – оптимальное давление в тормозных механизмах;

𝑝з – давление в тормозных механизмах задней оси;

𝑝п – давление в тормозных механизмах передней оси;

𝑝зл – давление в тормозных механизмах заднего левого колеса;

𝑝зп – давление в тормозных механизмах заднего правого колеса;

𝑝пл – давление в тормозных механизмах переднего левого колеса;

𝑝пп – давление в тормозных механизмах переднего правого коле­

са;
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𝑝𝑚𝑎𝑥
з – максимальное давление в тормозных механизмах задней

оси;
𝑝𝑚𝑎𝑥
п – максимальное давление в тормозных механизмах передней

оси;
𝑃𝐷𝐶 – суммарная мощность электродвигателя;

𝑃инд – индукционная мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃мех – механическая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃теп – тепловая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃тр – мощность электродвигателя, расходуемая на преодоление

сил трения;
𝑄𝐷𝐶 – расход, создаваемый электрогидравлическим насосом;

𝑞1, 𝑞2 – удельные тормозные силы передней и задней оси;

𝑟𝑠 – эффективный радиус фрикционного тормозного механизма;

𝑅 – сопротивление;

𝑅𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила;

𝑅з
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на задней оси;

𝑅зп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем правом колесе;

𝑅зл
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем левом колесе;

𝑅п
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на передней оси;

𝑅пп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем правом коле­

се;
𝑅пл

𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем левом коле­

се;
𝑅𝐸

𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила;

δ𝑅𝐸
𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила в локаль­

ной области;
𝑅𝑦 – поперечная сила;

𝑅𝑧 – вертикальная реакция;

𝑅𝑧0 – статическая вертикальная реакция;

𝑅з
𝑧 – вертикальная реакция на задней оси;

𝑅п
𝑧 – вертикальная реакция на передней оси;

𝑅пб
𝑧 – вертикальная реакция на правом борту;

𝑅лб
𝑧 – вертикальная реакция на левом борту;

𝑟д – динамический радиус колеса;

𝑠 – коэффициент скольжения;

𝑠* – оптимальный коэффициент скольжения;
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𝑆 – тормозной путь;

𝑆* – минимальный тормозной путь;

𝑆шины – площадь пятна контакта шины с опорной поверхностью;

𝑠*з – оптимальный коэффициент скольжения колес задней оси;

𝑠*п – оптимальный коэффициент скольжения колес передней оси;

𝑇 кин – кинетическая энергия;

𝑡 – время;

𝑡0 – момент времени начала торможения;

𝑡1 – момент времени окончания торможения;

𝑡ост – момент времени полной остановки автомобиля;

𝑈 – вектор давления в тормозных механизмах;

𝑈𝐷𝐶 – напряжение;

𝑈зл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него левого колеса;
𝑈зп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него правого колеса;
𝑈пл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего левого колеса;
𝑈пп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего правого колеса;
𝑈потенц – потенциальная энергия;

𝑢ТЗ – передаточное число от тормоза-замедлителя до колеса;

𝑉0 – первоначальный объем жидкости в исполнительных меха­

низмах;
𝑉𝑎 – линейная скорость автомобиля;

𝑉𝐷𝐶 – объем прокачиваемый электрогидравлическим насосом;

𝑉ж – объем рабочей жидкости в гидравлической цепи;

𝑊𝐿 – сила сопротивления воздуха;

𝑊𝑍 – сила сопротивления подъему;

𝑥плунж – перемещение плунжера гидравлического насоса;

𝐹4 – эквивалентная площадь поршней системы;

𝑧 – эквивалентное перемещение поршней системы;

𝑉труб – объем рабочей жидкости в магистралях гидравлической це­

пи;
𝑉к – окружная скорость колеса;

𝑉 𝑟𝑒𝑓
к – рекомендуемая окружная скорость колеса;
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Φ(𝑝𝑜𝑢𝑡) – коэффициент податливости гидравлической цепи;

αзл – коэффициент связанности заднего левого колеса;

αзп – коэффициент связанности заднего правого колеса;

αпл – коэффициент связанности переднего левого колеса;

αпп – коэффициент связанности переднего правого колеса;

β – коэффициент распределения полного тормозного усилия ко­

лес передней и задней оси;
ζ – коэффициент сопротивления качению;

ηТЗ – КПД от тормоза-замедлителя до колеса;

θз – угол поворота заднего колеса;

θп – угол поворота переднего колеса;

ϑ – параметр оценки изменения вертикальной реакции;

µ – коэффициент трения фрикционной пары тормозного меха­

низма;
𝜍 – случайная вектор-функция возмущений;

τ – масштаб времени, связанный со скоростью;

τ0 – момент начала торможения в новом масштабе времени;

τост – момент полной остановки автомобиля в новом масштабе вре­

мени;
ϕ𝐷𝐶 – угол поворота вала электродвигателя;


[…]


Рисунок А.1 — Эквивалентная трехмассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Используя работы Р.В. Ротенберга, уравнения трехмассовой математиче­

ской модели объекта «автомобиль-колесо-дорога» с учетом систем подрессори­

вания имеют вид:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑀1𝑧1 + 2𝑘1𝑧̇1 + 2𝑐𝑝1𝑧1 + 𝑀3𝑧2 − 2𝑘1ζ̇1 − 2𝑐𝑝1ζ1 = 𝐹1

𝑀1𝑧2 + 2𝑘2𝑧̇2 + 2𝑐𝑝2𝑧2 + 𝑀3𝑧1 − 2𝑘2ζ̇2 − 2𝑐𝑝2ζ2 = 𝐹2

𝑚1ζ̈1 + 2(𝑘1 + 𝑘ш1)ζ̇1 + 2(𝑐𝑝1 + 𝑐ш1)ζ1 − 2𝑘1𝑧̇1 − 2𝑐𝑝1𝑧1 = 0

ζ̈2 + 2(𝑘2 + 𝑘ш2)ζ̇2 + 2(𝑐𝑝2 + 𝑐ш2)ζ2 − 2𝑘2𝑧̇2 − 2𝑐𝑝2𝑧2 = 0,

(А.1)
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где 𝑀1 - подрессоренная масса приходящаяся на переднюю ось; 𝑀2 - подрес­

соренная масса приходящаяся на заднюю ось; 𝑀3 - сумма неподрессоренных

масс; 𝑚1 - неподрессоренная масса передней оси; 𝑚2 - неподрессоренная масса

задней оси; 𝑐𝑝1 - жесткость упругих элементов передней оси; 𝑐𝑝2 - жесткость

упругих элементов задней оси; 𝑘1 - коэффициент сопротивления передней оси;

𝑘2 - коэффициент сопротивления задней оси; 𝑐ш1 - жесткость шины передней

оси; 𝑐ш2 - жесткость шины задней оси; 𝑘ш1 - коэффициент сопротивления шины

передней оси; 𝑘ш2 - коэффициент сопротивления шины задней оси;

Для исследования системы А.1 введем новые переменные: 𝑧1 = 𝑥1; 𝑧̇1 =

𝑥2; 𝑧2 = 𝑥3; 𝑧̇2 = 𝑥4; ζ1 = 𝑥5; ζ̇1 = 𝑥6; ζ2 = 𝑥7; ζ̇2 = 𝑥8. Первое уравнение в

системе (А.1) умножим на −𝑀1

𝑀3
, сложим его со вторым. Затем умножим первое

уравнение в системе (А.1) на −𝑀3

𝑀1
и сложим его со вторым, то с учетом новых

переменных получим:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑥̇1 = 𝑥2

𝑥̇2 = 𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 + 𝑎23𝑥3 + 𝑎24𝑥4 + 𝑎25𝑥5 + 𝑎26𝑥6 + 𝑎27𝑥7 + 𝑎28𝑥8

𝑥̇3 = 𝑥4

𝑥̇4 = 𝑎41𝑥1 + 𝑎42𝑥2 + 𝑎43𝑥3 + 𝑎44𝑥4 + 𝑎45𝑥5 + 𝑎46𝑥6 + 𝑎47𝑥7 + 𝑎48𝑥8

𝑥̇5 = 𝑥6

𝑥̇6 = 𝑎61𝑥1 + 𝑎62𝑥2 + 𝑎65𝑥5 + 𝑎66𝑥6

𝑥̇7 = 𝑥8

𝑥̇8 = 𝑎83𝑥3 + 𝑎84𝑥4 + 𝑎87𝑥7 + 𝑎88𝑥8

(А.2)

Таким образом трехмассвовая модель выражается системой линейных

дифференциальных уравнений. Исследование такой модели удобно проводить

методом частотного анализа.

Результаты которого (рис. А.2) дают следующие выводы: на частоте в

2.5Гц амплитуда падает в 2 раза, а в рабочем диапазоне АБС падение ампли­

туды происходит более чем в 10 раз.

Анализ фазового сдвига

Для удобства анализа будем рассматривать одиночное колесо с упругим

шасси на которое действуе сила, эквивалентная схема представлена на рис. А.3.
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Рисунок А.2 — Переходный процесс гидропривода:

1 - характеристика модели; 2- характеристика привода.

Рисунок А.3 — Эквивалентная одномассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Уравнение математической модели для такой схемы имеет вид:

𝑚𝑧 + 𝑘𝑧̇ + 𝑐𝑧 = 𝐹, (А.3)

где𝑚 - подрессоренная масса; 𝑐 - жесткость упругого элемента; 𝑘 - коэффициент

сопротивления; 𝐹 - внешнее возмущение.

Решением уравнения (А.3) будет служить функция:
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𝑧 = ϕ(𝑡,𝑧(0),𝑧̇(0)) (А.4)

Подставляя решение (А.4) в уравнение (А.3) получается тождество, и сила

воздействия, в рассматриваемом примере сила инерции при торможении, про­

порциональна в каждый момент времени силам возникающим от сжатия пру­

жины, демпфирования амортизатора и сил инерции относительного движения

подресоренных и неподрессореных масс. На рис. А.4 представлены результаты

решения.

Рисунок А.4 — Функции сил для эквивалентная одномассовой системы
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Приложение Б

Рисунок Б.1 — Алгоритм разработки управления
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