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Совершенствование систем, отвечающих за активную безопасность – одно из важнейших

направлений развития автомобильной индустрии. Антиблокировочная система тормозов является

одной из таких. В настоящее время согласно Правилам ООН №13-11 и Техническому Регламенту

Таможенного Союза АБС обязательна к установке на вновь разрабатываемые типы транспортных

средств. Стоит отметить, что на данный момент в Российской Федерации отсутствует

производственная база по выпуску отечественной антиблокировочной системы. Таким образом,

перед автомобильными инженерами в первую очередь встает вопрос по разработке математических

алгоритмов управления колесными тормозными механизмами. Этой проблеме и посвящена данная

работа.

Математические алгоритмы мировых брендов по производству серийных электронных систем

управления тормозными механизмами (Bosch, Continental, Wabco, Knorr-Bremse) являются

интеллектуальной собственностью производителя, глубоко засекречены и защищаются патентным

правом. Таким образом, в свободном доступе либо отсутствует информация о функционировании

данных систем, либо она носит поверхностный характер, не раскрывая тонкостей. В связи с этим,

актуальность темы диссертации Рязанцева В.А., а также практическая значимость полученных

результатов не вызывают сомнений.

Вместе с тем, диссертационная работа не лишена недостатков и по ней есть следующие

замечания:

1. В п.5. отсутствует принципиальная схема метода «быстрого прототипирования». Не

совсем понятно предназначение оборудования Microautobox от компании dSpace (запуск

исполняемого кода алгоритма на платформе или целиком выполнение теста в режиме

«реального времени»), а также отсутствует схема согласования работы виртуальной

модели транспортного средства с физической аппаратной частью.

2. Из текста диссертации не понятно, каким образом были получены исходные данные об

исследуемом транспортном средстве необходимые для достоверного моделирования.

Часть информации возможно получить из конструкторской документации (база, колея,

масса, размерность шин), но большинство «важнейших» параметров, влияющих на